
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizifionarea Articole de iluminare

prin procedura de achizi{ie Licitalie deschisd

VLegea privind achiziliile ?n sectoarele energeticii, apei, transporturilor Ei serviciilor pogtale 7412020

)

3.

4.

3.

6.

1. Denumirea autoriti{ii contractante: i.M ,,Re.gia transport electric"

IDNO: 1003600048486

Numirul de tetefon/faxz 022 204 129, 022 204 145, 022 75 26 63

Adresa de e-mail qi pagina wetr oficiall a autoritf{ii contractan te: rtech.ishinau@gmail.com, rtec.md
Adresa de e-mail sau pagina web oficiali de la care se va putea obfine accesul la documenta{ia de
atribuire: documentalia de atribuire este anexatd in cadrut procedurii in SIA RSA7

Tipul autoritl{ii contractante qi obiectul principal de activitate (dacl este cazul, men{iunea cI
autoritatea contractanti este o autoritate centrali de achizitie sau cI achizi(ia implici o altl forml de
achizifie comunl): V activitatdtrile sectoriale privind domeniu'l transporturilor

Cumplritorul invitfl operatorii economici interesa{i, care ii pot satisface necesitl(ile, si participe la
procedura de achizifie privind prestarea/executarea urmltoarelor servicii de proiectare/lucriri:

1

Nr.
d/o Cod CPV

I
I

I Denumirea

I bunurilor/serviciilo
I r/lucririlor
I solicitate

Un
de

mis

Can-
tea

Specificarea tehnicd deplinl
solicitati, Standarde de referinfl

Valoarea
estimati

MDL

_t

2
J
ia
5

I
7

)J;J
;J
;
J;
J;
J
;J

530000-0
530000-0
530000{
5300004
s30000-0
530000-0
530000-0

Banda
Banda
Bec
Bec
Bec
B*
Bec

m
m
b*
buc
buc
buc
buc

300
400
1200
1200
3000
2000
2000

LED 12V 65OOK

LED 24V
2Al 5W
2Al 10W
24V 2tW
5Wt A24-lmV5W
Hl 24-70tH1

8 aJ 530000-0 Bec buc s00 H4 24V75t70W P43T
9 aJ 530000-0 Bec buc 900 loclu 3Wt A24-3-llW3W
10 aJ s30000-0 Bec buc 600 H3 24V 70W
1l J 530000-0 Bec buc 700 H7 24V70W
l2 J s30000-0 Bec buc I 500 LB I8W
13 aJ s30000-0 Bec buc 300 TL-D 30W840
t4 3 530000-0 Bec buc 50 R2 24V 55-50W
l5 a

J 530000-0 Bec buc 300 SM28 cu 2 contacte si 2 spirale.

t6 3 1 530000-0 Bec buc 120
CM28-20, soclu Bl5d/18 cu doud
contacte.

l7 3 I 530000-0 Bloc-fara dreaota buc 8 vAZ2t05
18 3 1 530000-0 Bloc-fara stdnel buc 8 vAZ2r05

t9 3 I 530000-0
Fara de iluminare
barelor buc

100
AKCM 201-310250.000

20 3 I 530000-0 Faru buc 150 n2.10.30.37tI
21 3 I 530000-0 Farur buc 150 112.10.30.3711-01
22 3 I 530000-0 Farur anhceat6 buc 30 r12.14.42.3743-02

ZJ 3 I 53 0000-0
Plafon alb pe LED
gabaritelor fat[ buc 210 ofc-l 19 - 24v

1A 3 I 530000-0 Plafon rosu oe LED buc 150 @fc-r20 - 24v



gabaritelor snate

25 3 I 530000-0
Plafon galben pe
LED gabaritelor
laterale

buc 2400 @fc-121 - 24V

26 3 I s30000-0
Plafon iluminlrii in
salon buc 240

Plafon ilumindrii in salon

27 3 1 530000-0
Plafon de iluminare
usilor buc 90 (DII 135-3716010

28 3 1 530000-0
Plafon de iluminare
spate buc

40
AKSM 201-350100.00

29 3 I 530000-0
Plafon semnelor de
virai buc

100
s702.3726 Ty PB 05882559.018-
99

30 3 I 530000-0 Faruri fazalunsd buc 5 l K0 008 t9t-041
3l 3 1 530000-0 Faruri faza scurtd buc 10 r BL 008 193-011

32 3 I 530000-0
Lumina de
zilsabarid - drent buc

6
2 PT 009 599-141

aa
JJ 3 I 530000-0

Lumina de
zilsabarid - stins buc

20
2 PT 009 s99-131

34 3 1 s30000-0 Plafon de luminare buc l0 2NR 357027-051
J) 3 I s30000-0 Plafon de luminare buc t0 2SB 357 027-011
36 3 1 530000-0 Plafon de iluminare buc 5 2BA3s7 027-021
a4
JI 3 I 530000-0 Plafon de iluminare buc 15 2SA 01 | 172-447
38 3 1 s30000-0 Plafon de iluminare buc 40 2PF 0l | 172-sll
39 3 l s30000-0 Plafon de iluminare buc 15 2BA 01 | t72-407
40 3 1 530000-0 Faruri faza scurtd buc l5 lBL 007 834-007

4l 3 I 530000-0
Lumina de
zileabarid buc l5 2 PF 008 221 017

42 3 I s30000-0
Indicator semnal
virai buc l5 2 BA 008 22r 007

^a+J 3 I 530000-0 Faruri anticeatA buc l5 I NL 007 834 017
44 3 I 530000-0 Faruri fazalunsd buc l5 I KO 008 tgt 047
45 3 I 530000-0 Plafon eabarit buc l5 zPF 9s9 s70-417t40

46 3 1 530000-0
Plafon de iluminare
spate buc l5 zSD 964 169 301

47 3 1 530000-0
Plafon de iluminare
soate stdnsa

buc 15 zSD 964 169 33r

48 3 1 530000-0
Plafon de iluminare
spate dreaota buc l5 2SD 964 t69 421

49 3 I s30000-0
Plafon indicator
mers sDate buc l) 22R964169 361

s0 3 I 530000-0
Faruri anticeafi
sDate buc l5 2NE 964 169341

Total pe lot 19 047 I 866 000.00
Total I 866 000.00

9. Codul NUTS al locului principal de executare a lucrlrilor, in cazul lucririlor ori codul NUTS al locului
principal de furnizare sau de prestare, in cazul bunurilor qi serviciito rz cod MDI I 5

10. Dupii caz, orice garan(ii solicitate: Garanlia de bund executie a contractului. oblisatoriu. cuantumul: 5%
din valoarea totald a contractului.

11. Principalele modalitn{i de finanfare qi platl qi/sau trimiterile la dispozi{iile care le con{in: surse proprii,
achitarea va-fi e-fectuatd tn termen de pAnd la 60 de zile din data receptiondrii-facturii-fiscale.

12.in cazul procedurilor de preselec{ie, se indici numlrul minim al candida{ilor Ei, daci este cazul,
numlrul maxim al acestora: nu se aplicd.

13. in cazul negocierii cu publicarea prealabili a unui anun! de participare, dialogului competitiv qi
parteneriatului pentru inovare, se indici, duptr caz, recurgerea Ia o proceduri care se deruleazl in



etape succesive pentru a reduce in mod progresiv numlrul de oferte care urmeazl si fie
de solu{ii care urmeazi si fie discutate: nu se aplicd.

14. in cazul in care contractul
selecta):

- Pentru un singur lot:
- Pentru mai multe loturi:
- Pentra toote loturile:
- Alte limitdri privind numdrul de loturi care potfi atribuite aceluiasi ofertunr

Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admit.

Termenii qi condi(iile de prestare/executare solicita{i:
I

17. Termenuf de valabilitate a contractulniz I2 luni de la data semndrii contractului.

18' Contract de achizi(ii sectorial e rezervatatelierelor protejate sau cii acesta poate fi executat numai in
cadrul unor programe de angajare protejati (dupr iaz)z iu este cazul

19' Prestarea serviciului este rezervatil unei anumite profesii in temeiul unor legi sau al unor acte
administrative (dupi caz)z nu este cazul

Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina

:lt}ll:i:-" i::t1"i$i a criteriilor de selecfie/de prele.lec{ie; nivetut minim (niveturite minime) at (ale)----t --- \---tcerinfelor eventual impuse; se men{ioneazl informafiile solicitate (DUAE, documentafie), documentele
urmeazi a fi te obligatoriu cu semnitura electronicd:

Nr.
d/o

Descrierea criteriului/cerin{ei Mod de demonstrare a indeplinirii
criteriului/cerintei :

Nivelul minim/
Oblisativ.

Cerere de participare Conform formularului Oblisatoriu
2 Specifical tehnice Conform.formularului OblieatoriuaJ Specifica! de pret

1Q p4for m .formul ar u I u i Oblisatoriu
4 Formularu DUAE Conforn formularului Oblisatoriu
5 Declaraliea valabilitdtii ofertei Conform formularului Oblisatoriu
6 Declaralie de garanlie (minim I2 luni) Declaralie Oblieatoriu
7 Dovada inregistrdrii persoanei iuridice Certificct sau extras sau decizie Oblieatoriu
8 Certifi catuI de conformi tatel calitate

(sau un act similar) Copie confirmatd Oblieatoriu
9 Declarafia benefi ciarului efectiv Conform formularului Oblisatoriu
10 Garantie bancar[ sau transfer bancar I % din valoarea oferteifmd TVA,

valabild pe termen de valabilitatea
ofertei.

Oblisatoriu

1l Garanlia de bund executie 5oZ La atribuirea contractului de achizitie Oblieatoriu
l2 Mostre La solicitarea entitdtrii contractante,

operatorul economic este obligat sd
prezinte mostre in termen de 3 zile
lucrdtoare. Mostrele vor fi supuse
testdrii.

Obligatoriu

21. Motivul recurgerii la procedura acceleratl (in cazul licita{iei deschise, restrflnse Ei a procedurii
negociate), dupi caz- nu este cazul.

22. Tehnici;i instrumente specifice de atribuire (dacl este cazul specifica{i dacl se va utiliza acordul-catlru,
sistemul dinamic de achizifie sau licitafia electronicl): licitatie electroni.icit.

23. Condilii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicafi dupd, caz)z nu se aplicit.

24. Ofertele se prezintl in valutaz Lei MD

25. criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului:
- cel mai mic pref va acumula 80% din evaluarea ofertei conform urmdtorului calcul: preful cel mai mic se
imparte la preful mai mare ;i inmulflt cu ponderea criteriului de evaluare (X:yx80:21):
- cea mai bund calitate va acumula 20% dinevaluarea ofertei e2\.
in final, se sumeazd punctele acumulate la fiecare criteriu p.n*1r..ure ofertant (Zl+22:23).

este impirfit pe loturi un operator economic poate depune

negociate sau

oferta (se va

15.

16.

20.



26' Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum qi ponderile
lor:
Nr.
''d/o

Denumirea factorului Oe en"alrrare Ponderea.,/o

80
I Cel mai mic prel
2 Cea mai bun6 calitate 20

27. Termenul limiti de depunere/deschidere a ofertelor:
- conform SIA RSAP lpinillaz conform anunlului de participare de pe platforma e-licitatrie.md
- pe: conform anunlului de pctrticipare de pe ptatforma e-liciialie.md

28. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:
Ofertele sau cererile de participare vorfi depuse electronic prin intermediut SIA RSA7

29. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zite

30. Locuf deschiderii ofertelor: conform anunyului de participare de pe platfurma e-licitayie.md
Ofertele fufirziate vorJi respinse.

31. Persoanele autorizate si asiste la deschiderea ofertelor:
ofertantrii sau reprezentanlii acestora yy leptut sd participe la deschiderea ofertelor, cu exceplia cazului
cdnd ofertele aufost depuse prin SIA RSA?.

32. Limba sau limtrile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participa re: Romdnd

33' Respectivul contract se referi la un proiect Ei/sau program finanfat din fonduri ale Uniunii Europene:
nu

34. Denumirea qi adresa organismului competent de solufionare a contesta{iilor:
Agenlia Nayionald pennu Solulionarec Contesta{iilor
Adresa: mun. chi;indu, bd. $tefan cel Mare;i sJiint nr.r24 (et.4), MD 2001;
Tel/Fax/email: 022-820 6J2, 022 820-65 l, contestatii@ansc.md

35' Data (datele) qi referinfa (referin{ele) pubticirilor anterioare in Jurnalul Oficiat al Uniunii Europene
privind contractul (contractele) la care se referi anun{ul respectiv (dac5 este
.u"ul)t

36. in- cazul achizi{iilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anun(urilor
viitoare:

37 ' Data publicirii anunfului de inten{ie sau, dupl caz, precizarea ci nu a fost publicat un astfel de anunf :
nu afost publicat un astfel de anunt

38' Data transmiterii spre publicare a anuntului de participare: conform anunlului de participare de pe
p I atfor ma e - I ic itay i e. md

39. in cadrul procedurii de achizin ru u re publica se va taa
Denumirea instrumentului electronic Se va utilizalaccepta sau nu
depunerea electronic[ a ofertelor sau a cererilor de
parlicipare

Se acceptl

sistemul de comenzi electronice Nu se acceptd
facturarea electronicd Se acceptd
plIlile electronice Se acceptl

Alte informaf ii relevante:
1. Oferta va fi insoJit de o Garanlie pentru ofertd, tn mdrime de 1% din valoareo ofertei fdrd toxa pe
valoarea oddugatd, (emisd de o bancd comerciald, cu termenul de valabilitate rle 30 ziie) ,uu piin
transfer la contul autoritdlii contractante, conform urmatoarelor date bancare:
- Beneficiarul pldlii: LM,,Regia transport electric,,;
- Denumirea Bdncii: BC "Mobiasbanca OTp Grup,, SA;
- Codul fiscal: 1003600048486;
- IBAN: MD17M02224ASV146928B7I00 cu nota "GaranJia pentru oferri,,
2.i.M,,Regia transport electric" iEi rezervd dreptul de a reline garan\iapentru ofert[, in urmdtoarele
caztxi:

40.



a) operatorul economic retrage sau modificd oferta dupd expirarea termenului de depunere a ofertelor;
b) ofertantul cigtigltor nu semneaz[ contractul de achizitii publice;
c) nu se depune garan[ia de bun[ execufie a contractului dup[ acceptarea ofertei sau nu se executd vreocondilie, specificatd in documentalia de atribuire, inainte de slmnarea contractului de achizilii sectoriale.3' contractul va fi inso{it de o Garanlie de bund execulie, tn mdrime de s% din valoarea contractulai
de achizilii publice, (emisd de o bancd comerciald, cu tirmenul de va[abilitate de ] 2 luni de la incheierea
contractului) sau prin transfer la contul entititii contractante, conform urmatoarelor date bancare:
- Beneficiarul pllfii: i.M,,Regia transport eleciric,,;
- Denumirea B[ncii: BC "Mobiasbanca OTp Grup,'SA;
- Codul fiscal: 1003600048486;
- IBAN: MD17M02224A5V54692887100 cu nota,,Pentru garan[iade bun[ execu{ie a contractului,,
4' Garansia de bund execu{ie se va returna de cdtre i.M ,,RJgia transport electric" la momentul executarii
integrale a contractului de achizilii sectoriale.
5' Ofertantul a c[rui ofertl este desemnatd cigtigdtoare, va semna contractul de achizi{ii sectoriale in
termen de l0 zile de la data lacare i-a fost remis spre semnare.
6' in cazul in care, dupd expirarea termenului prwrzut mai sus, ofertantul care a primit comunicarea de
acceptare a ofertei nu a semnat contractul de achizilii sectoriale sau nu a prezintat garan[ia de bun[
execulie a contractului, entitatea contractant[ va respinge oferta gi va atribui contractul urm[torului
ofertant clasat, cu condilia c6 oferta acestuia va fi in visoare.

Conducitorul grupului de lucru: Dorin CIORNII

W


